
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

«10» ноября 2023 года                                            № 222                                          с. Ульдючины     

 

Об утверждении предварительных итогов социально–экономического развития за 

истекший период финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития за 2023 год 
 

 В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, во исполнение решения Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 30 марта 2023 № 143 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Ульдючинском сельском муниципальном образовании 

Республики Калмыкия», Администрация Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 2023 год 

(приложение № 1). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи), 

глава администрации Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия                                                                                        Б.И. Санзыров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ульдючинского сельского 

 муниципального образования 

Республики Калмыкия 

от 10 ноября 2023 № 222 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

 за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития  Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия за 2023 год 

 

Каждому году присущи свои успехи, достижения, особенности и трудности, и прошедший 

не был исключением.  

Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, органы местного самоуправления 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкияопределили 

наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо 

было решать и реализовывать в течение 2023 года с учетом сохранения позиций по ключевым 

показателям социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

Демографическая ситуация в Ульдючинском сельском муниципальном образовании 

Республики Калмыкия развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, 

смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности 

населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над 

рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. На 01.01.2023 

численность постоянного населения составила 638 человек, за 10 месяцев 2023 года родилось 3 

человека, умерло 7 человек. Основными причинами сокращения населения остаются низкая 

рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, 

снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. 

Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический 

застой на селе.  

В границах Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на площади 13152,0 га территориально расположены и ведут свою деятельность 

2средних сельскохозяйственных предприятия, 4 крестьянских фермерских хозяйства, 1 

учреждение образования, 1 дошкольное учреждение, 1 учреждение здравоохранения, 1 

учреждение культуры, 1 учреждение библиотеки. Свидетельством сохранения всех 

предприятий и их поступательного развития является фактическое поступление налога на 

доходы физических лиц в местный бюджет в размере 337,6 тыс. рублей или 150,2 % к 

утвержденному плану. 

В соответствии с разработанными и утвержденными программами, основное внимание 

уделяется стимулированию приоритетных направлений социально-экономического развития с 

целью повышения качества жизни и благосостояния населения. Задачи социально-

экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия за 10 месяцев 2023года выполнены на – 90,5%.   

За 10 месяцев 2023 года в администрацию сельского муниципального образования по 

различным вопросам обратились 121 граждан. Принято 52 постановлений, 29 распоряжений по 

основной деятельности. Проведено 10 заседаний Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия пятого созыва. По всем поступившим 

устным обращениям даны ответы в установленные законом сроки. 

Создан и функционирует официальный сайт администрации Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия: http://uldyuchinskoe-

r08.gosweb.gosuslugi.ru 

Зарегистрировано исходящих документов 160, входящих 252. 

Администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 



 3 

 

Калмыкия обеспечивает сохранность архивных документов, ведѐт учѐт избирателей, 

проживающих на территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, 

помогает в подготовке сельскохозяйственной переписи, переписи населения и гражданам в 

оформлении документов на недвижимость. 

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, в связи с 

поступившими заявлениями от граждан. 

 
Социальная сфера: образование, здравоохранение, культура, социальная защита. 

Молодѐжная политика, физкультура и спорт. 

Образование 

       На территории поселения находятся 1 образовательное учреждение (70 мест), 1 дошкольное 

учреждение (40 мест). 

       Для поездки учащихся и учителей на районные и республиканские мероприятия  имеется 

школьный микроавтобус. Школьники и учителя занимают активную жизненную позицию, 

участвуют в районных олимпиадах, различных слетах. Так же принимают активное участие в 

праздничных мероприятиях, которые проходят в поселении.  

 
Здравоохранение 

      На территории поселения находится 1 фельдшерско-акушерский пункт. Приглашаются 

врачи-специалисты, которые проводят приемы в ФАП для местного населения, что является 

очень хорошей услугой. На территории поселения нет аптеки.  Каждый год в поселение 

приезжает выездная рентгенодиагностическая лаборатория для раннего выявления 

новообразований органов грудной клетки, а также социально-значимых заболеваний легких у 

широких групп населения методом цифровой рентгенографии. 

 

Культура  

Прогноз развития сферы культуры в 2023-2025 гг. предполагает создание необходимых 

условий для устойчивого развития сферы культуры. 

На территории поселения продолжают работать Дом культуры в с. Ульдючины, 1 

библиотека, где проводятся различные мероприятия для детей и взрослых. 

 Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие 

культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, 

обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев 

населения. 

Разработана и утверждена  подпрограмма «Развитие культуры» (развитие досуга и 

повышение качества предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2019-2024годы», согласно которой 

предусматривается: 

-организация и проведение военно-патриотических мероприятий в сфере культуры; 

-организация досуга населения. 

Молодѐжная политика, физкультура и спорт 

Приоритетные направления молодѐжной политики включают в себя: 

-поддержку молодѐжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

-работу с молодыми семьями. 

Деятельность в области молодежной политики направлена на организацию мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в поселении, в том числе проведение профилактической 

работы по предупреждению случаев наркомании. 

Основными направлениями деятельности в сфере физической культуры и спорта являются:  

 - создание условий для занятий физической культурой и спортом, активного отдыха и 

ведения здорового образа жизни. 

 - повышение массовости граждан, занимающихся физической культурой и спортом; 

 - популяризация, поддержка и развитие массовых видов спорта среди населения 

сельского поселения; 



 4 

 

   - агитация и пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой. 

 

В рамках подпрограммы № 3 «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2019-2024 гг.» муниципальной программы «Устойчивое 

развитие территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2019-2024 г.г.» на 2023 год на обеспечение деятельности учреждений по 

организации досуга в сфере культуры и проведение мероприятий в области культуры выделено 

2 029,7 тыс. руб. 
 

Защита населения и территории Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности 

 

В рамках непрограммных направлений по отдельным мероприятиям, не включенные в 

муниципальные программы на территории Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2023 год выделено 2,0тыс. руб. 

 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2019-

2024 годы» 

 

В рамках подпрограммы № 2 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

«Благоустройство территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2019-2024 г.г.» муниципальной программы «Устойчивое развитие 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» на 

2023год выделено 1 766,8 тыс. руб.  

 

По разделу «Благоустройство» средства направлены на частичную замену уличного 

освещения. Осуществляется на территории ликвидация несанкционированных свалок твердых 

бытовых отходов. При снегопаде будет организована расчистка дорог и тротуаров населенных 

пунктов от снега. 

В 2024-2026 годах продолжатся работы, связанные с благоустройством территории   

поселения. Организация благоустройства территории сельского поселения осуществляется 

следующим образом: 

 - содержание  детских игровых и спортивных площадок в населенных пунктах, находящихся 

на территории  поселения; 

- организация уборки территории сельского поселения от мусора (ликвидация 

несанкционированных свалок) 

 - содержание в надлежащем виде мемориала «Братская могила»; 

 - мероприятия по скашиванию травы в летний период. 

 Кроме того будут продолжены работы по локализации и ликвидации очагов 

распространения повилики полевой и амброзии полыннолистной на территории поселения.  

Жилищное хозяйство 

Современный жилищный фонд населенных пунктов сельского поселения представлен 

индивидуальными отдельно стоящими (усадебными) 1 этажными домами с придомовыми 

участками и  многоквартирными малоэтажными  жилыми домами и домами блокированной 

застройки. 

 

Коммунальное хозяйство 

  -теплоснабжение 

Основная часть потребителей в жилой застройке обеспечивается теплом от 

индивидуальных источников – печей, котлов. В качестве топлива используются природный газ. 

-водоснабжение 

 На протяжении всего периода существования поселения существует проблема с 



 5 

 

обеспечением жителей водой. Водоснабжение в селе Вторые Ульдючины не работает. 

Проблема по водоснабжению так же осталась. В индивидуальных жилых домах в с. Ульдючины 

эта проблема решена индивидуальными резервуарами (бассейнами). Проблема состоит в 

отсутствии на территории поселения источников водоснабжения питьевой воды. 

 
Водоотведение и канализация 

   Наряду с проблемой по водоснабжению многоквартирных домов поселения существует 

проблема с водоотведением и канализацией.  Канализация в многоквартирных домах с. Вторые 

Ульдючины была проведена, но не работает, требуется капитальный ремонт. 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования на 2021 – 2025 годы» 

включает в себя приобретение энергоэффективного оборудования и светильных ламп: 

установка 100 светильников на солнечных батареях с кронштейном, мощностью  60W  с 

таймером, что позволит: 

 осветить все социально значимые объекты и аварийно-опасные участки дороги, улицы и 

переулки в населенном пункте; 

 повысить уровень комфорта жизни населения; 

 сэкономить средства местного бюджета (нет необходимости дополнительно закупать 

кабель, оплачивать за электроэнергию – будет использоваться солнечная энергия). 

 

Оценка пожарной безопасности 

       В целях противопожарной безопасности в сельском поселении создана добровольная 

пожарная дружина. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2022-2024 годы» позволяет проводить необходимые мероприятия по 

поддержанию надлежащего состояния пожарных водоемов, находящихся на территории 

поселения.  

      В рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» 

запланированы расходы на установку системы оповещения в населенных пунктах. 
 

По разделам расходов, исполнение бюджета на 01.11.2023 года выглядит следующим 

образом:  

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» профинансирован на сумму  1 653,7 тыс. 

руб. (выделено 2 140,5 тыс. руб.): 

по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования» израсходовано 491,6 тыс. руб.(выделено 582,2 тыс. 

руб.); 

по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 

содержание Администрации поселения израсходовано 1 162,1 тыс. руб.(выделено 1 558,2 тыс. руб.) 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Средства в сумме  124,7 тыс. руб. направлены на осуществление первичного воинского учета 

на территории сельского поселения. На 01.11.2021 исполнение по данному разделу составляет 

100,5 тыс. руб. 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность»выделено 2,0 тыс. руб.: 

 по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность» израсходовано 0,0 тыс. руб. 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство». Приоритетным направлением в сфере 

ЖКХ было и остается обеспечение устойчивого и бесперебойного функционирования всех 

систем жизнеобеспечения жилищного фонда, объектов соцкультбыта, обеспечение жителей 

качественными коммунальными услугами, повышение качества обслуживания населения: 

по подразделу 0503 «Благоустройство» отражены расходы по содержанию и благоустройству 

территории поселения и составляют 1 762,4 тыс. руб.(выделено 1 766,8 тыс. руб.) 



 6 

 

 

Раздел 0800 «Культура и кинематография».Деятельность учреждений культуры в 

отчѐтном периоде была направлена на развитие творчества среди молодежи с целью сохранения 

лучших народных традиций, выявление талантливых исполнителей и коллективов 

художественной самодеятельности, создание условий для совершенствования их 

профессионального уровня, привлечение новых участников в художественную 

самодеятельность, где они могут реализовать свой творческий потенциал: 

по подразделу 0801 «Культура» израсходовано 1 973,5 тыс. руб. (предусмотрено 2 029,7 тыс. 

руб.). Средства направлены на заработную плату с начислениями. Администрация 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия ставит перед 

собой задачу сохранить культурные традиции, сложившиеся на нашей территории, создать 

условия, чтобы каждый наш житель имел доступ к культурным ценностям, вовлечь жителей в 

культурно-массовую работу. Многое предстоит сделать и для того, чтобы учреждения культуры 

соответствовали современному уровню культурного обслуживания населения и 

соответствовали всѐ возрастающим запросам посетителей клубов и библиотек.   

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет 

контролировать использование бюджетных средств. 

 

Численность работников администрации Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 01.11.2023 года составила 3 человека, из которых 2 

муниципальных служащих. Средняя заработная плата с начислениями за 10 месяцев 2023 года 

составила 29,7 тыс. руб. Фактические затраты на 01.11.2023 года на содержание администрации 

составили 1 653,7 тыс. руб. при запланированном объеме 2 140,5 тыс. руб. 

Численность работников муниципального учреждения культуры за 2023 год составила 1 

человек. Средняя заработная плата с начислениями за 10 месяцев 2023 года составила 18,4 тыс. руб. 

Фактические затраты на 01.11.2023 года на их содержание составили 180,3 тыс. руб. при 

запланированном объеме 235,9 тыс. руб. 

В течение 2023 года постоянно проводилась работа по погашению кредиторской 

задолженности. 

 

Исполнение доходной части бюджета 

 

Общее исполнение доходной части бюджета Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия за 10 месяцев 2023 года составило 98,3 %, исходя из плана 

5 674,9 тыс. руб. и фактического поступления 5 579,1 тыс. руб. Основные характеристики 

исполнения доходной части бюджета за 10 месяцев 2023 года в разрезе доходных источников 

выглядят следующим образом: 

Налог на доходы физических лиц. 

Исполнение налога на доходы физических лиц составляет более 100%, исходя из плана 

224,7 тыс. руб., и фактического поступления 337,6 тыс. руб. 

Налоги на совокупный доход. 

Исполнение налога на совокупный налог составляет 22,3 %, исходя из плана 485,0 тыс. 

руб., и фактического поступления 108,1 тыс. руб. 

Налоги на имущество. 

В состав доходов бюджета поселения включены следующие налоги на имущество: 

- налог на имущество с физических лиц; 

- земельный налог. 

Поступление денежных средств от налога на имущество физических лиц за 10 месяцев 

составило 35,3 тыс. руб. из плана 48,5 тыс. руб., т.е. выполнение на 72,8%. 

По земельному налогу процент исполнения составил более 71,4%, фактическое 

исполнение составило 184,3 тыс. руб., исходя из плана 258,1 тыс. руб. 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности. 

Исполнение доходов от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности составило 0,0 тыс. руб. при плане 0,0 тыс. руб., т. е. 0,0%. 



 7 

 

Доходы от продажи материальных  и нематериальных активов. 

Исполнение дохода от продажи материальных  и нематериальных активов составляет 0,0 

%, исходя из плана 0,0 тыс. руб., и фактического поступления 0,0 тыс. руб. 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 

Исполнение штрафы, санкции, возмещение ущерба составляет 0,0 %, исходя из плана 

0,0 тыс. руб., и фактического поступления 0,0 тыс. руб. 

Поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между бюджетами 

бюджетной системы РФ. 

Исполнение от поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между 

бюджетами бюджетной системы РФ составляет 0,0 %, исходя из плана 0,0 тыс. руб., и 

фактического поступления 0,0 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления. 

Дотаций поступило 595,7 тыс. руб., что составило 91,7 % исполнения.  

Субвенций поступило 100,5 тыс. руб., что составило 80,6 % исполнения.  

Субсидий поступило 1 461,5 тыс. руб., что составило 100% исполнения. 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

поступило 2 605,1 тыс. руб. при плане 2 263,7 тыс. руб. или 100,0 %. 

Прочие безвозмездные поступления поступило 161,0 тыс. руб. при плане 159,3 тыс. руб. 

или 101,0 %. 

 

Бюджетная и налоговая политика. Поступление налогов за 2023 год 

на 01 ноября 2023 

 

Наименование дохода 
Утверждено на 

год тыс. руб. 

Поступило 

       за 10 мес. 

тыс. руб. 

% к 

году 

Ожидаемые 

поступления на 

конец года 

% к 

утверждѐнны

м на год 

1. Налог на доходы физ. 

лиц 
224,7 337,6 

Более 

100% 
224,7 100 

2. Акцизы по 

подакцизным товарам 
- - - - - 

3. Налог на совокупный 

доход 
485,0 108,1 22,3 110,0 22,7 

4. Земельный налог 258,1 184,3 71,4 198,3 76,8 

5. Налог на имущество 

физических лиц 
48,5 35,3 72,8 10,4 21,4 

6.  Государственная   

пошлина 
     

7. Доходы от 

использования 

имущества 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.  Доходы от оказания 

платных услуг (работ) и 

компенсации затрат 

государства 

- - - - - 

9. Прочие неналоговые 

доходы 
- - - - - 

10. Доходы от продажи 

материальных  и 

нематериальных 

активов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12.Поступления 

(перечисления) по 

урегулированию расчетов 

между бюджетами 

бюджетной системы РФ 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 8 

 

ИТОГО собственные 

доходы 
1 016,3 665,3 65,4 543,4 53,4 

Безвозмездные 

поступления 
4 658,6 4 913,8 105,5 1 175,0 25,2 

ВСЕГО 5 674,9 5 579,1 98,3 1 718,4 30,3 

 

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 98,3%. 

 

 

Предварительные итоги социально – экономического развития за истекший период 2023 

года и ожидаемые итоги социально – экономического развития 
 

Показатели 
Единица 

 измерения 

Итог 

за 2023 год 

Оценка   

  2024-2026 год 

Производство промышленной продукции по полному 

кругу предприятий 

   

В действующих ценах тыс.руб. - - 

Темп роста к соответствующему периоду прошлого года % - - 

Валовая продукция сельского хозяйства    

в действующих ценах тыс. руб.   

в том числе: продукция растениеводства    

                      продукция животноводства    

Объем инвестиций в основной капитал за счѐт всех 

источников финансирования 

   

в действующих ценах тыс. руб. 92,5 724,6 

Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м   

Оборот розничной торговли (во всех каналах 

реализации) 

   

в действующих ценах млн. руб.   

в % к предыдущему году %   

Оборот общественного питания    

в действующих ценах млн. руб.   

в % к предыдущему году %   

Объем платных услуг населению     

в действующих ценах млн. руб.   

в % к  предыдущему  году %   

Численность населения 
тыс. чел.   

Среднесписочная численность работников  чел. 3 3 

Среднемесячная  заработная плата  руб. 29,7 39,2 

Темп роста к соответствующему периоду прошлого года %              1,3 1,7 

Прибыль прибыльных предприятий    

в действующих ценах тыс. руб. - - 

Темп роста  к соответствующему периоду прошлого 

года 

% - - 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


